
Sächsische Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung 
 

Tätigkeitsbericht 2012 
 
Die Akademie führte 2012 vier Sitzungen durch, die am 10. März, 30. Juni, 22. September 
und 14. Dezember 2012 stattfanden. Über routinemäßige Beratungen und Beschlüsse, 
etwa zu Fortbildungssemestern, Berichten aus dem Vorstand des Senats für Fortbildung 
der Bundesärztekammer muss hier nicht berichtet werden. 
 
Wichtige Beratungsthemen, die zu neuen Fortbildungsangeboten für 2013 führten, waren 
die Einrichtung eines Curriculums „Geriatrische Grundversorgung“, die Organisation eines 
Kurses Peer-Review-Intensivmedizin (Fortbildung der Peers) für Anästhesie, die 
Einführung Eines Curriculums zur Ausbildung in Ostheopathie, das über mehrere Module 
geführt wird. Hier kooperieren wir eng mit der Thüringischen Landesärztekammer. 
 
Aufwendig wird ein mehrjähriges Curriculum für Krankenhaushygieniker 
sein, wobei ein Basis-Curriculum, das einen Kollegen zum „Hygienebeauftragten Arzt“ 
qualifiziert, schon stattgefunden hat. Das neue Gendiagnostikgesetz machte eine 
Qualifikation von einer großen Zahl von Ärzten erforderlich; sechs verschiedene 
Veranstaltungen mit etwa 500 Teilnehmern wurden in Kooperation mit dem Institut für 
Genetik der Medizinischen Fakultät der Universität Dresden durchgeführt. 
 
Die regelmäßig stattfindenden Fortbildungskurse wie zum Beispiel Notfallmedizin, 
Suchtmedizinische Grundversorgung, Verkehrsmedizin, Psychosomatische 
Grundversorgung im Fachgebiet Frauenheilkunde und das Curriculum Psychotherapie für 
Psychiater seien erwähnt. Im Mittelpunkt der Diskussion standen Änderungen unserer 
Fortbildungssatzung, die an eine neue Mustersatzung der Bundesärztekammer angepasst 
werden muss. 
 
Das interdisziplinäre Fortbildungssemester im Herbst 2012 und der 200-Stunden-Kurs für 
Qualitätsmanagement fanden 2012 nur wenige Interessenten, weswegen der QM-Kurs auf 
Anfang 2014 verschoben werden musste. 
 
Die Akademie hat in ihrer Dezember-Sitzung beschlossen, das interdisziplinäre 
Fortbildungssemester 2013 anders zu gestalten; es sollen 3 bis 4 Samstagveranstaltungen 
angeboten werden, die eine gewisse Vertiefung eines Themenbereiches erlauben. 
Angedacht sind bisher eine Veranstaltung zum Thema „Screening und Prophylaxe – 
zwischen Augenmaß und Übermaß“ (Welche Maßnahme macht bei wem Sinn?) und ein 
14-Stunden-Wochenend-Curriculum zur Antibiotikatherapie. 
 
Die nachfolgende Tabelle soll die wichtigsten Vorhaben der Akademie im ersten Halbjahr 
2013 darstellen. Durch die neu geschaffenen Räume für Fort- und 
Weiterbildungsveranstaltungen der Kammer haben sich die materiellen Voraussetzungen 
für die Veranstaltungsgestaltung maßgeblich verbessert 
 
 



Tabelle: Wichtige Fortbildungsangebote 2013 
 
Bezeichnung  geplante Termine

Kurs 
Psychosomatische Grundversorgung 
– Allgemeinmedizin (50 h) 

08.03.–13.03.2013
13.09.–18.09.2013

Kurs 
Update Allgemeinmedizin 

22.04.–26.04.2013
07.10.–11.10.2013

Kurse A1-C2 
Arbeits- und Betriebsmedizin 

25.01.–01.02.2013
01.03.–08.03.2013
19.04.–26.04.2013
31.05.–07.06.2013
06.09.–13.09.2013
15.11.–22.11.2013

Spezielle Schmerztherapie Teil 1 15.04.–19.04.2013

Suchtmedizinische 
Grundversorgung 

Teil 1 21.03.–23.03.2013
Teil 2 11.04.–13.04.2013

Grundkurs Palliativmedizin 04.03.–08.03.2013

Psychosomatik/Frauenheilkunde 05.09.–07.09.2013
06.02.–08.02.2014

Psychosomatik in der Medizin 21.–22.11.2013
23.–24.01.2014
06.–07.03.2014

Kompaktkurs Notfallmedizin 25.05.–01.06.2013
23.11.–30.11.2013
17.03.–24.03.2013
22.09.–29.09.2013

Kurs „Grundlagen der 
medizinischen Begutachtung“ 

27./28.09.2013
15./16.11.2013

23.11.2013

Verkehrsmedizinische Begutachtung 12.04.–13.04.2013

Curriculum Organspende 07.11.–09.11.2013

Basiskurs Geriatrische Grundversorgung 24.01.–26.01.2013
07.03.–09.03.2013
18.04.–20.04.2013

Krankenhaushygiene – Modul 1 26.02.–02.03.2013



Sozialpsychiatrie  Teil 1: 
23./24.01.2013

Teil 2:
22./23.02.2013

Fortbildungscurriculum zum 
rationalen Einsatz von Antibiotika 

14./15.06.2013

 
Prof. Dr. Otto Bach, Leipzig, Vorsitzender 

(veröffentlicht in der Broschüre „Tätigkeitsbericht 2012“) 
 
 
 
 



Fort- und Weiterbildungsveranstaltungen 
der Sächsischen Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung 

(Zeitraum 01.01.2012 - 31.12.2012) 
 
Kurse Arbeits- und Betriebsmedizin 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer

Kurs A Dresden 27.01.–03.02.2012  
16.03.–23.03.2012  
 

34
38

Kurs B Dresden 20.04.–27.04.2012  
08.06.–15.06.2012  
 

37
40

Kurs C Dresden 07.09.–14.09.2012  
30.11.–07.12.2012  

34
39

Gesamt   222
 
 
Kursweiterbildung Allgemeinmedizin 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer
Teil 1 Dresden 17.09.-20.09.2012 23

Teil 2 Dresden 09.03.-14.03.2012 36

Teil 2 Dresden 24.09.-28.09.2012 33

Gesamt   92
 
 
Kurs Ärztliches Qualitätsmanagement 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer

Block 2 Dresden 31.01.-03.02.2012 16

Block 3 Dresden 20.03.-24.03.2012 16

Block 5 Dresden 08.05.-11.05.2012 16
Gesamt   16
 
 



Kurs Grundlagen der medizinischen Begutachtung 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer

Modul 1 Dresden 28.09.-29.09.2012 34
Modul 2 Dresden 12.10.-13.10.2012 34
Modul 3  Dresden 17.11.2012 34
Gesamt   34
 
 
Psychosomatik in der Frauenheilkunde 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer

Teil 1 Dresden 06.09.-08.09.2012 36
Teil 2  Dresden 02.02.-04.02.2012 37
Gesamt   73
 
 
Notfallmedizin 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer

 Dresden 05.05.-12.05.2012 42

 Dresden 01.12.-08.12.2012 38
 Leipzig 25.03.-01.04.2012 36
 Leipzig 23.09.-30.09.2012 35
Gesamt   151
 
 
Curriculum Psychiatrie/Psychotherapie (120 h) 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer

2. Kurs Dresden 2010-2012 20
3. Kurs Dresden 2011-2013 14
Gesamt   34
 
 
Suchtmedizinische Grundversorgung 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer

Teil 1 Dresden 19.04.-21.04.2012 28
Teil 2 Dresden 03.05.-05.05.2012 28
Gesamt   28
 



Sonstige Kurse 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer
Spezielle Schmerztherapie 
Teil 2 

 
Leipzig 

 
16.04.-20.04.2012 46

Grundkurs Palliativmedizin Dresden 26.03.-30.03.2012 25

follow up Palliativmedizin 2012 Dresden 16.11.-17.11.2012 14

Refresherkurs Notfallmedizin Dresden 02.11.-03.11.2012 45

Kurs Transfusions-Beauftragter Dresden 
Dresden 

03.05.-04.05.2012 
18.10.-19.10.2012 

46
54

EKG-Kurs Dresden 05.07.-07.07.2012 38

Langzeit-EKG-Kurs Dresden 04.05.-05.05.2012 22

Psychosomatik in der Medizin (interdisziplinär)
Block 2 
Block 3 
Block 1 

 
Dresden 
Dresden 
Dresden 

 
26.01.-27.01.2012 
01.03.-02.03.2012 
15.11.-16.11.2012 

34

36

Verkehrsmedizinische Begutachtung Dresden 09.03.-10.03.2012 36

Refresher Verkehrsmedizinische 
Begutachtung 

Dresden 12.05.2012 33

Ärztliches Peer Review Intensivmedizin Dresden 23.11.-24.11.2012 17

Krankenhaushygiene Modul I Dresden 23.10.-27.10.2012 29

Ärztlicher Leiter Rettungsdienst Oberwiesenthal 28.10.-31.10.2012 18

Seminarkurs Leitender Notarzt Oberwiesenthal 04.06.-09.06.2012 19

Refresher Leitender Notarzt Oberwiesenthal 25.10.-27.10.2012 51



Basiskurs Reanimation 
 

Dresden 
 
 
 
 
 
Leipzig 
 
 
 
Bautzen 
 
 
Schwarzenberg 
 
Torgau 
 
Aue 
 

25.01.2012 
18.04.2012 
30.05.2012 
05.09.2012 
14.11.2012 
 
02.03.2012 
14.09.2012 
16.11.2012 
 
27.01.2012 
09.11.2012 
 
04.04.2012 
 
13.03.2012 
 
14.06.2012 
17.10.2012 
23.11.2012 

11
16
20
14
17

16
12
15

11
14

17

8

12
17
18

Aufbaukurs Reanimation 
 

Dresden 
 
 
 
 
 
Leipzig 
 
 
 
Bautzen 
 
 
Schwarzenberg 
 
Aue 

08.02.2012 
25.04.2012 
06.06.2012 
19.09.2012 
28.11.2012 
 
03.03.2012 
15.09.2012 
17.11.2012 
 
28.01.2012 
10.11.2012 
 
04.04.2012 
 
17.10.2012 
23.11.2012 

8
17
17
11
15

14
12
11

11
10

6

5
4

Fachgebundene genetische Beratung Dresden 28.01.2012 
04.04.2012 
23.06.2012 
13.06.2012 
27.06.2012 
10.07.2012 

60
238

66
75
85
23

Arzt-Patienten-Kommunikation Dresden 17.07.2012 34

Fachübergreifendes Fortbildungssemester   
Frühjahrssemester 
„Allgemeinärztliche Aspekte der 

Dresden 9 Termine 260



Psychiatrie und Psychotherapie“ 
Herbstsemester 
„Seltene Erkrankungen – Prävention“ 

Dresden 8 Termine 92

Gesamt   1.855
 
 
Sonstige Veranstaltungen 
 

 Ort Termin Teilnehm
er

Neues aus der Suchtpsychiatrie Dresden 16.06.2012 7

Geschichte der Psychiatrie Dresden 06.10.2012 33

Aktuelle Aspekte der Versorgung von Patienten mit 
Lymphödem und Lipödem 

Dresden 08.12.2012 31

6. Fortbildungsveranstaltung der AG 
Perinatologie/Neonatologie mit dem Sächsischen 
Hebammenverband e.V. 

Dresden 25.01.2012 148

3. Ergebniskonferenz externe Qualitätssicherung in 
der Orthopädie/Unfallchirurgie 

Dresden 29.02.2012 52

Arzt in Sachsen: Chancen und Perspektiven im 
sächsischen Gesundheitswesen 

Dresden 21.01.2012 100

Häusliche Gewalt, Gewalt in der Familie, Gewalt in der 
Pflege 

Dresden 30.05.2012 66

Aktuelle Diagnostik und Therapie von 
Fettstoffwechselstörungen anhand der neu 
erschienenen „Praxis-Leitlinie 
Fettstoffwechselstörung“ 

Dresden 26.06.2016 54

27. Dresdner Kolloquium „Umwelt und Gesundheit“ Dresden 17.10.2012 59

1. Kolloquium Weiterbildung Dresden 06.11.2012 60

Stex – Informationsveranstaltung für 
Medizinstudenten 

Dresden 
Leipzig 

27.06.2012  
07.05.2012 

120
200

Festveranstaltung zum Freundschaftsvertrag mit der 
Österreichischen Ärztekammer 

 19.10.2012 60

Veranstaltungsreihe „Wer ist schon normal?” 
(Psychische Störungen) (4 Veranstaltungen) 

Dresden 11.01.–07.02.2012  1.300

Filmvorführung „Wenn Ärzte töten“  Dresden 22.03.2012 70

Bürgermeisterseminar des Landkreises Meißen  Dresden 07.03.2012 40



Berufsinformationstag Gymnasium Groitzsch 26.03.2012 25

Frühjahrsempfang   02.04.2012 80

Informationsveranstaltung zur Berufsorientierung  13.04.2012 30

Vortrag Steuergruppe Forum Wirtschaft und Arbeit – 
Medizinische Versorgung im Landkreis Sächsische 
Schweiz  

 04.05.2012 20

Filmvorführung „Nur eine Spritze“   09.09.2012 200

Studentenrallye   02.10.2012 250

Delegation und Substitution ärztlicher Leistung   05.10.2012 30

Ärzte für Sachsen – On Tour   13.10.2012 15

Reihe „Diagnosen: Literatur und Medizin“: 
„Schwimmer oder Nichtschwimmer. 
Zwei Männer zum Thema Kinderwunsch“ 
Lesung und Diskussion  

 11.11.2012 40

Traumberufetag am Wilhelm Ostwald Gymnasium, 
Leipzig 

 27.11.2012 30

Vortrag zu Kammer und Ärzte für Sachsen für FH 
Zwickau 

 13.12.2012 40

Gesamt   3.160
 


	Sächsische Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung
	Tätigkeitsbericht 2012
	Teilnehmer
	Gesamt
	Teilnehmer
	Teilnehmer
	Teilnehmer
	Teilnehmer
	Teilnehmer
	Teilnehmer
	Teilnehmer
	Teilnehmer
	Teilnehmer

	Gesamt



