Sächsische Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung

Tätigkeitsbericht 2012

Die Akademie führte 2012 vier Sitzungen durch, die am 10. März, 30. Juni, 22. September und 14. Dezember 2012 stattfanden. Über routinemäßige Beratungen und Beschlüsse, etwa zu Fortbildungssemestern, Berichten aus dem Vorstand des Senats für Fortbildung der Bundesärztekammer muss hier nicht berichtet werden.

Wichtige Beratungsthemen, die zu neuen Fortbildungsangeboten für 2013 führten, waren die Einrichtung eines Curriculums "Geriatrische Grundversorgung", die Organisation eines Kurses Peer-Review-Intensivmedizin (Fortbildung der Peers) für Anästhesie, die Einführung Eines Curriculums zur Ausbildung in Ostheopathie, das über mehrere Module geführt wird. Hier kooperieren wir eng mit der Thüringischen Landesärztekammer.

Aufwendig wird ein mehrjähriges Curriculum für Krankenhaushygieniker sein, wobei ein Basis-Curriculum, das einen Kollegen zum "Hygienebeauftragten Arzt" qualifiziert, schon stattgefunden hat. Das neue Gendiagnostikgesetz machte eine Qualifikation von einer großen Zahl von Ärzten erforderlich; sechs verschiedene Veranstaltungen mit etwa 500 Teilnehmern wurden in Kooperation mit dem Institut für Genetik der Medizinischen Fakultät der Universität Dresden durchgeführt.

Die regelmäßig stattfindenden Fortbildungskurse wie zum Beispiel Notfallmedizin, Suchtmedizinische Grundversorgung, Verkehrsmedizin, Psychosomatische Grundversorgung im Fachgebiet Frauenheilkunde und das Curriculum Psychotherapie für Psychiater seien erwähnt. Im Mittelpunkt der Diskussion standen Änderungen unserer Fortbildungssatzung, die an eine neue Mustersatzung der Bundesärztekammer angepasst werden muss.

Das interdisziplinäre Fortbildungssemester im Herbst 2012 und der 200-Stunden-Kurs für Qualitätsmanagement fanden 2012 nur wenige Interessenten, weswegen der QM-Kurs auf Anfang 2014 verschoben werden musste.

Die Akademie hat in ihrer Dezember-Sitzung beschlossen, das interdisziplinäre Fortbildungssemester 2013 anders zu gestalten; es sollen 3 bis 4 Samstagveranstaltungen angeboten werden, die eine gewisse Vertiefung eines Themenbereiches erlauben. Angedacht sind bisher eine Veranstaltung zum Thema "Screening und Prophylaxe – zwischen Augenmaß und Übermaß" (Welche Maßnahme macht bei wem Sinn?) und ein 14-Stunden-Wochenend-Curriculum zur Antibiotikatherapie.

Die nachfolgende Tabelle soll die wichtigsten Vorhaben der Akademie im ersten Halbjahr 2013 darstellen. Durch die neu geschaffenen Räume für Fort- und Weiterbildungsveranstaltungen der Kammer haben sich die materiellen Voraussetzungen für die Veranstaltungsgestaltung maßgeblich verbessert

Tabelle: Wichtige Fortbildungsangebote 2013

Bezeichnung	geplante Termine
Kurs Psychosomatische Grundversorgung – Allgemeinmedizin (50 h)	08.03.–13.03.2013 13.09.–18.09.2013
Kurs Update Allgemeinmedizin	22.04.–26.04.2013 07.10.–11.10.2013
Kurse A1-C2 Arbeits- und Betriebsmedizin	25.01.–01.02.2013 01.03.–08.03.2013 19.04.–26.04.2013 31.05.–07.06.2013 06.09.–13.09.2013 15.11.–22.11.2013
Spezielle Schmerztherapie Teil 1	15.04.–19.04.2013
Suchtmedizinische Grundversorgung	Teil 1 21.03.–23.03.2013 Teil 2 11.04.–13.04.2013
Grundkurs Palliativmedizin	04.0308.03.2013
Psychosomatik/Frauenheilkunde	05.09.–07.09.2013 06.02.–08.02.2014
Psychosomatik in der Medizin	21.–22.11.2013 23.–24.01.2014 06.–07.03.2014
Kompaktkurs Notfallmedizin	25.05.–01.06.2013 23.11.–30.11.2013 17.03.–24.03.2013 22.09.–29.09.2013
Kurs "Grundlagen der medizinischen Begutachtung"	27./28.09.2013 15./16.11.2013 23.11.2013
Verkehrsmedizinische Begutachtung	12.04.–13.04.2013
Curriculum Organspende	07.11.–09.11.2013
Basiskurs Geriatrische Grundversorgung	24.01.–26.01.2013 07.03.–09.03.2013 18.04.–20.04.2013
Krankenhaushygiene – Modul 1	26.02.–02.03.2013

Sozialpsychiatrie	Teil 1:
	23./24.01.2013
	Teil 2:
	22./23.02.2013
Fortbildungscurriculum zum rationalen Einsatz von Antibiotika	14./15.06.2013

Prof. Dr. Otto Bach, Leipzig, Vorsitzender (veröffentlicht in der Broschüre "Tätigkeitsbericht 2012")

Fort- und Weiterbildungsveranstaltungen der Sächsischen Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung (Zeitraum 01.01.2012 - 31.12.2012)

Kurse Arbeits- und Betriebsmedizin

Kurs	Ort	Termin	Teilnehmer
Kurs A	Dresden	27.0103.02.2012	34
		16.03.–23.03.2012	38
Kurs B	Dresden	20.04.–27.04.2012	37
		08.06.–15.06.2012	40
Kurs C	Dresden	07.09.–14.09.2012	34
		30.1107.12.2012	39
Gesamt			222

Kursweiterbildung Allgemeinmedizin

Kurs	Ort	Termin	Teilnehmer
Teil 1	Dresden	17.0920.09.2012	23
Teil 2	Dresden	09.0314.03.2012	36
Teil 2	Dresden	24.0928.09.2012	33
Gesamt			92

Kurs Ärztliches Qualitätsmanagement

Kurs	Ort	Termin	Teilnehmer
Block 2	Dresden	31.0103.02.2012	16
Block 3	Dresden	20.0324.03.2012	16
Block 5	Dresden	08.0511.05.2012	16
Gesamt			16

Kurs Grundlagen der medizinischen Begutachtung

Kurs	Ort	Termin	Teilnehmer
Modul 1	Dresden	28.0929.09.2012	34
Modul 2	Dresden	12.1013.10.2012	34
Modul 3	Dresden	17.11.2012	34
Gesamt			34

Psychosomatik in der Frauenheilkunde

Kurs	Ort	Termin	Teilnehmer
Teil 1	Dresden	06.0908.09.2012	36
Teil 2	Dresden	02.0204.02.2012	37
Gesamt			73

Notfallmedizin

Kurs	Ort	Termin	Teilnehmer
	Dresden	05.0512.05.2012	42
	Dresden	01.1208.12.2012	38
	Leipzig	25.0301.04.2012	36
	Leipzig	23.0930.09.2012	35
Gesamt			151

Curriculum Psychiatrie/Psychotherapie (120 h)

Kurs	Ort	Termin	Teilnehmer
2. Kurs	Dresden	2010-2012	20
3. Kurs	Dresden	2011-2013	14
Gesamt			34

Suchtmedizinische Grundversorgung

Kurs	Ort	Termin	Teilnehmer
Teil 1	Dresden	19.0421.04.2012	28
Teil 2	Dresden	03.0505.05.2012	28
Gesamt			28

Sonstige Kurse

Kurs	Ort	Termin	Teilnehmer
Spezielle Schmerztherapie Teil 2	Leipzig	16.0420.04.2012	46
Grundkurs Palliativmedizin	Dresden	26.0330.03.2012	25
follow up Palliativmedizin 2012	Dresden	16.1117.11.2012	14
Refresherkurs Notfallmedizin	Dresden	02.1103.11.2012	45
Kurs Transfusions-Beauftragter	Dresden Dresden	03.0504.05.2012 18.1019.10.2012	46 54
EKG-Kurs	Dresden	05.0707.07.2012	38
Langzeit-EKG-Kurs	Dresden	04.0505.05.2012	22
Psychosomatik in der Medizin (interdisziplinär) Block 2 Block 3 Block 1	Dresden Dresden Dresden	26.0127.01.2012 01.0302.03.2012 15.1116.11.2012	34 36
Verkehrsmedizinische Begutachtung	Dresden	09.0310.03.2012	36
Refresher Verkehrsmedizinische Begutachtung	Dresden	12.05.2012	33
Ärztliches Peer Review Intensivmedizin	Dresden	23.1124.11.2012	17
Krankenhaushygiene Modul I	Dresden	23.1027.10.2012	29
Ärztlicher Leiter Rettungsdienst	Oberwiesenthal	28.1031.10.2012	18
Seminarkurs Leitender Notarzt	Oberwiesenthal	04.0609.06.2012	19
Refresher Leitender Notarzt	Oberwiesenthal	25.1027.10.2012	51

Basiskurs Reanimation	Dresden	25.01.2012 18.04.2012 30.05.2012 05.09.2012 14.11.2012	11 16 20 14 17
	Leipzig	02.03.2012 14.09.2012 16.11.2012	16 12 15
	Bautzen	27.01.2012 09.11.2012	11 14
	Schwarzenberg	04.04.2012	17
	Torgau	13.03.2012	8
	Aue	14.06.2012 17.10.2012 23.11.2012	12 17 18
Aufbaukurs Reanimation	Dresden	08.02.2012 25.04.2012 06.06.2012 19.09.2012 28.11.2012	8 17 17 11 15
	Leipzig	03.03.2012 15.09.2012 17.11.2012	14 12 11
	Bautzen	28.01.2012 10.11.2012	11 10
	Schwarzenberg	04.04.2012	6
	Aue	17.10.2012 23.11.2012	5 4
Fachgebundene genetische Beratung	Dresden	28.01.2012 04.04.2012 23.06.2012 13.06.2012 27.06.2012 10.07.2012	60 238 66 75 85 23
Arzt-Patienten-Kommunikation	Dresden	17.07.2012	34
Fachübergreifendes Fortbildungssemester Frühjahrssemester "Allgemeinärztliche Aspekte der	Dresden	9 Termine	260

Psychiatrie und Psychotherapie"			
Herbstsemester	Dresden	8 Termine	92
"Seltene Erkrankungen – Prävention"			

Gesamt 1.	.855
-----------	------

Sonstige Veranstaltungen

	Ort	Termin	Teilnehm er
Neues aus der Suchtpsychiatrie	Dresden	16.06.2012	7
Geschichte der Psychiatrie	Dresden	06.10.2012	33
Aktuelle Aspekte der Versorgung von Patienten mit Lymphödem und Lipödem	Dresden	08.12.2012	31
6. Fortbildungsveranstaltung der AG Perinatologie/Neonatologie mit dem Sächsischen Hebammenverband e.V.	Dresden	25.01.2012	148
3. Ergebniskonferenz externe Qualitätssicherung in der Orthopädie/Unfallchirurgie	Dresden	29.02.2012	52
Arzt in Sachsen: Chancen und Perspektiven im sächsischen Gesundheitswesen	Dresden	21.01.2012	100
Häusliche Gewalt, Gewalt in der Familie, Gewalt in der Pflege	Dresden	30.05.2012	66
Aktuelle Diagnostik und Therapie von Fettstoffwechselstörungen anhand der neu erschienenen "Praxis-Leitlinie Fettstoffwechselstörung"	Dresden	26.06.2016	54
27. Dresdner Kolloquium "Umwelt und Gesundheit"	Dresden	17.10.2012	59
1. Kolloquium Weiterbildung	Dresden	06.11.2012	60
Stex – Informationsveranstaltung für Medizinstudenten	Dresden Leipzig	27.06.2012 07.05.2012	120 200
Festveranstaltung zum Freundschaftsvertrag mit der Österreichischen Ärztekammer		19.10.2012	60
Veranstaltungsreihe "Wer ist schon normal?" (Psychische Störungen) (4 Veranstaltungen)	Dresden	11.01.–07.02.2012	1.300
Filmvorführung "Wenn Ärzte töten"	Dresden	22.03.2012	70
Bürgermeisterseminar des Landkreises Meißen	Dresden	07.03.2012	40

Gesamt			3.160
Vortrag zu Kammer und Ärzte für Sachsen für FH Zwickau		13.12.2012	40
Traumberufetag am Wilhelm Ostwald Gymnasium, Leipzig		27.11.2012	30
Reihe "Diagnosen: Literatur und Medizin": "Schwimmer oder Nichtschwimmer. Zwei Männer zum Thema Kinderwunsch" Lesung und Diskussion		11.11.2012	40
Ärzte für Sachsen – On Tour		13.10.2012	15
Delegation und Substitution ärztlicher Leistung		05.10.2012	30
Studentenrallye		02.10.2012	250
Filmvorführung "Nur eine Spritze"		09.09.2012	200
Vortrag Steuergruppe Forum Wirtschaft und Arbeit – Medizinische Versorgung im Landkreis Sächsische Schweiz		04.05.2012	20
Informationsveranstaltung zur Berufsorientierung		13.04.2012	30
Frühjahrsempfang		02.04.2012	80
Berufsinformationstag Gymnasium	Groitzsch	26.03.2012	25